Qua retenta facilè vitabis contraria, nam ad primum 11 dicas, quod persona hæredis, † præcipue filij, non venit per extensionem, ac dilatationem ad personam diueram in acquisitionibus, sed per comprehensionem, ac unitatem, quasi filius cum patre unica existimetur persona l. in suis, l. 1. D. de liber. & posthum. vbi I. C. ait, filios aque dominos, sicut parentes, quoque post eorum mortem non hæreditatem percipere videtur, sed magis liberam honorum administrationem consequuntur.

Secundum ex doctrina Alciati, & Menochij est levissimum, † nam in donatione ob causam non industria donatarij, (quæ tantum consideratur in datione ad aliquid faciendum) sed causa donati inspicitur, quæ hoc casu est matrimonium; cuius filius civilis est procreatio liberorum; l. 2. C. de indist. vid. toll. ibi, cum enim mulieres ad hoc natura progenuerit, vt partus ederent, & maxima eis cupiditas in hoc constituto sit, cum vulgar. legibus l. 1. D. sol. matr. & alijs. Imò ipsa simplex donatio non supponit industria donatarij electam, sed liberalitatem donantis, & effectum donatarium, quem in donatis magis, quam se ipsum dili- gat, l. 1. D. de donat.

Ad tertium dic leges illas non posse ad terminos simplicis donationis adaptari, & minus ad eam quæ fit pro matrimonio ineundo, ac perferendo; nam loquuntur partim in servitute, quæ sui natura personalis est, vt est lex 13. fin. partim non procedunt in nostris terminis, vt benè aduertit Theod. d. alleg. 43. num. 16. vers. qua in re, & num. 17. & 18. imò in terminis præcarij adeat alter textus, in l. cum præcario 21. D. de præc. vbi appositum firmatur, nempe non esse opus adjicare personam hæredis in rogatione; ibi, cum præcario quis rogat, vt ipsi in eo fundo morari licet, superuacuum est adjicit, ipsi suisque; nam per ipsum suis quoque permisum videtur; quos textus conciliare nititur, cum non discordent Theod. ibid. nam aut præcarium accipitur pro eo, qui sibi rogat, & transit, aut pro eo, qui ro- gatur, & cum supponatur iam concessisse præcarium fru-stra de hærede queritur.

Sequitur videre de casu, vbi non adsint filii, vel non su- 14 persint tempore obitus sponsorum, † an redeas ad donan- tem donatio nostra, vel transeat ad hæredes, sine qui- bus nemo decedit, l. vacantia 4. C. de bon. vacant. nam nullo languinis hærede existente, fiscus omnibus succedit, leg. 1. codem, per quod sit, vt donatio nullo casu ad donan- tem reuertatur, quod ex pluribus contendit; Cardinal. Manantic. de tacit. & ambiguis libr. 13. tit. 21. numer. 20. per hæc verba. Illud verò notandum est, quod licet donatio fuerit restringita ad filios nascituros ex corpore donatarij, vel ad de- scendentes masculos tantum; tamen si tales non supersint, nō propterea, bona donata ad donatorem, vel eius hæredes re- 15 uerti debent, † nisi hoc specialiter expressum fuerit, sed cum alijs bonis proprijs ultimi donatarij transeunt ad eius hæ- redes, non quidem iure donationis, quia non sunt comprehensi, sed iure transmissionis: quia hæc est natura donationis, vt sit perpetua, & ipsum donatorem, vel eius hæredes non reuertatur, l. 1. vers. igitur cum dicimus. D. de donat. l. senatus, 35. §. D. de mort. caus. donat. & ita in sacro auditorio decisum fuit apud Fabium in Romana Cottimi die 25. Octobris 1549. que habetur apud Achill. de Grassis. decis. vn. de donat. & apud Put. decis. 274. incipit. Illustriss. Ascanius Colnaum libr. 3. hæc illæ.

Per quæ adiunctis considerationibus præmissis, multis ex iam citatis actoribus inspectis, questionem resoluere potes, vt nempe nullatenus fiat reuersio citra pactum, sic hoc

hoc autem indubitabile, si addita fuerit clausula ad habendum, & disponendum, ut deducit Consil. Theodor. allegat. 70. fol. 536.

Sed post hæc aduenit Fusar. cons. 4. cum decisione Cardinalium in pede in causa de Vrsinis, & Sancta Cruce, ubi latissimè disputatur, atque resolutur punctus reversionis donatorum, ad donantem in donationem factam Georg. Sanct. Crucis pro se, ac liberis masculis per virilem sexum descendantibus in infinitum, pacto expresso, quod si dictus Georgius sine legitimis, & naturalibus liberis ex suo corpore procreandis, vel non extantibus nepotibus masculis ex eis legitimè descendantibus moriretur dicto casu, & casibus donatio reverteretur ad donantem, & si non superuixisset ad suos, &c. relato prius cons. Oldradi 21. ex quo Georgius decepsit relictis liberis, & videtur satisfactum pacto reuersio: quod non debet censeri repetitum in secundis donatariis ex Mayolo cons. 144. num. 26. accedit demum ad doctrinam præfata Cardin. Mantica addito Siluano cons. 98. num. 6. dicente bona donata transire etiam ad singulares successores de natarii, his non obstantibus tenet pro reversione ob mortem filii, illius Gregorij sine filijs, quodque qualitas illa censeatur ex pluribus rationibus.

In quorum relectione aduertere libertatem transire cum opinione nostra, quando non adest pactum reversionis, ut patet, num. 92. vbi responderetur Mantica per hæc verba, Non obstat denique, quod donatio de sui natura sit perpetua, ita ut bona donata nunquam revertantur ad donantem, quia hic non versamur in donatione perpetua sed conditionali restricta ad certum tempus: nempe durante linea, quo casu resoluta (per defectum lineæ) conditione, donatio, ramquam facta ad tempus reverteritur, ad donantem d. l. vers. dat aliquis. D. de donat. l. si rerum, 2. & l. quatuor 3. c. de donat. quæ sub modo l. fin. vbi gl. & DD. Cod. de legat. Peregr. art. 51. num. 21. ita ut sufficiat ex verbis apparere de reversione cogitatum Achilles alleg. decis. 1. de donat. Peregr. d. num. 21. vers. penitus considerando, hæc ipse, addens debere considerari coniecturas simul iunctas.

Probat vero reversionis pactum repetitum ex pluribus coniecturis, & præcipue, quia cum dictum fuerit, quod tot censerentur donationes quot personæ, consequi videbatur, quod posterioribus censeretur donatum cum conditionibus factis prioribus donatariis ex Andre de Isern. in cap. Imperiale num. 38. in fine, de prohib. feud. alien. per feder.

Quæ omnia lucem haurire possunt ex traditis per me dec. 7. ex num. 10. & per totam, ex l. inter sacer. 26. §. cum interde pæt. dotalib. vbi de casu omisso in pacto reversionis & de coniecturis, quæ cum ante hæc lucem viderint, repetenda minimè sunt bene tamen Rotæ decisionem conuellunt.

17. Sequitur modò videre de donatione ista, & an possit dici contemplatione viri tantum facta, vel solius vxoris: quod per transennam tangit Gratian. ibid. ac late ante eum Jacobus Gallus consil. 43. in donatione facta per Principem de Asculi cuidam famulo pro matrimonio cù certa muliere idemque Gratian. discept. 663. late quoque Franc. Molin. de ritu nupt. f. 171. à tergo ex numer. 6. ad sequentes latè Menoch. præsumpt. 28. libr. 3. ex quibus omnibus constat, (quidquid in donatione facta filio in potestate, atque parentis simul iunctis) verius esse in cæteris insipci personam, quæ principaliter causam dederit donationi: nec quamlibet causam spectari, sed illa quæ moueret ad dandum illi soli, sine alia adiectione vxoris, filij, vel fratribus; isti enim debent iudicari appositi gratia eius, qui donationem meruit, l. profectitia 5. §. 1. D. de iur. dot. Menoch. d. præf. 26. numer. 3. post. Lupum in c. per vestras in rubr. §. 45. num. 6. de donat. inter vir. & vxor. qui loquuntur in vxoris donatione, allegat Gratian. d. discept. 663. nu-

9. At in donatione illa, quæ per patrem fit filio nubenti affectionis causa, est filialis amor, paternu inquit onus: occasio autem est vxor, quasque inducit filius subiçere se coniugio, grauique oneri speciosa illa datione donationis; vt videtur sensisse Hortalum illum magni oratoris Hortensi nepotem apud Tacit. 1. Annal. ibi, nepos erat oratoris Hortensi in lectus à Diuo Augusto liberalitate decies festiū ducere vxorem, suscipere liberos, ne clarissima familia extingueretur, (& statim ex ore Hortalis) P.C. bos, quorum numerum, & pueritiam videtis non sponte stulti, sed quia Princeps monebat, (& inde) iussus ab Imperatore uxorem duxi, iustus ergo parentis, & donatio filii ad nubendum extimulat, meritoque ei, qui onera subiit, queruntur donata, accedunt premissis sicut diximus donationem ob seruitia ei queri, qui illa præsttit, Ego late decis. 12. num. 43.) tradita per Fontanell. de pæt. cl. 3. gl. 9. p. 1. qui latius premissis, post hæc visus rem disputare fertque decisum in peregregio Cataloniae Senatu.

Ad confirmanda quoque premissa facit illud, quod fortiter & strenue defendit. Dec. consil. 35. nempe hanc 18 donationem minimè repeti, etiam si matrimonium dissoluatur, Iason quoque in l. si extraneus numer. 16. D. de condit. ob caus. Ceph. cons. 145. num. 6. col. 1. Segura in repet. l. vnum ex familia §. si fundum, 127. D. de legat. 2. Paschal. de patr. potest. part. prima, cap. quarto, num. 36. vbi idem affirmat de donatione facta in capitulis sponsalitiis; quodque filius omnibus, qui medio tempore contraxerunt, præferri debeat.

Nam hoc ideo cuenit, quia non vxori, sed (ponso filio) queritur subducta etiam uxore, nec his obstat, l. item quia 4. §. 1. D. de pæt. vbi I. C. ait, stipulationem dotis causa factam ante nuptias male peti, quasi hoc expremum fuisset, & nuptiis non secutis ipso iure euangelio stipulationem quia dotis diuersa ratio est, non tantum, quia dos non datur, si matrimonium non adsit, l. 3. D. de iur. dot. ibi, neq; enim dos sine matrimonio esse potest, vbi cumque igitur matrimonii nomen non est, nec dos est. Verum quoque, quia stipulatio cum stricti iuriis sit coarctanda semper, ut minus continat, l. quidquid astringendæ 99. D. de verb. oblig. in totum differt à donationis titulo in quo lata fit interpretatio, cap. cum dilecta de donat. mille per me deci. 7. num. 16.

His ita præpositis, sequitur querere, quæ nam sit realis, quæ personalis donatione, vel sub nomine dignitatis facta, & de priori distinctione constat ex traditis supradictum firmatum est semper, & regulariter, ut aiunt censerit realem: personali vero non nisi virgente coniectura, ex rei natura, & circumstantiis, quæ autem sub nomine dignitatis facta censeatur, disputauit in decis. 1. num. 173. post D. August. Barb. in cap. cum venient. num. 10. de inst. Surd. conf. 140. ex num. 48. ad plur. seq.

Pluries enim euénit in donatione nostra fieri inter magnates donationem filio vti Duci, Baroni, Comiti, Marchioni, &c. vidique dubitatum non semel, an per hoc censemper perpetua donatione, quia annexa illi dignitatibus, quæ perpetua est.

Nam pro affirmatiua adducebantur premissa, ea scilicet ratione, quod dignitas numquam moritur: item quia illa nominatio tituli, dat intelligere, quod illo nomine ei acquiritur, quo nuncupatur, l. quædam 42. D. de iure uend. Crauella cons. 202. num. 18. Menoch. præf. 1. nu. 8. libr. 3. & lib. 6. cap. 35.

Videtur enim hoc in casu facta vno donationis dignitati, cuius appellationi accessit, Clem. per literas, verbo Eccl. de præb. Anchæ. consil. 114. pro impetrante in fine, Gratian. discept. 184. num. 39. nosque pluribus argumentis id probauimus in causa illa grauissima Marchionatus de Denia, inter D. Comitem de Melgar, cuius partes tuebar, & Ducem Infantadi, dominamque Comitissam de Ampurias

purias super vniōne Marchionatus Ducatui de Lerna, ex quo vniō erat facta majoratilis domus nō expresso alio; verum appellauerat se Comitem de Lerna; per quod di- cēbam illi dignitati vnitum Marchionatum ex pluribus maxime, quia vniō censeri debebat facta corpori, & rei digniori, at dignius erat Comitatus attenta dignitate de (qua diximus pro Villa de Ognate cōtra Comitem p̄tēsum nu. 239.) cui propter hoc vnitus censetur; c. quod in dubijs, 3. de consecr. Eccles. argumento §. si tamen iſt. de rer. dñis. Rebūff. in praxi benef. tit. de unione nu. 19. Coch. de iuris d. ord. in exempt. q. 22. in fine, uers. quomodo.

Quod verò omnes ista dignitates dicantur, ultra titul. in iure fēnd. quis dicatur Comes, Dux, uel Marchio, videantur Loaisa ad conf. 8. Tolet. Frater Iones de la Puente lib. 2. capit. 6. §. 2. fol. 96. qui quanti faciendi sint hodie ex excessu, ac vulgari eorum numero, dixi in tract. de donatione. contemplat. matrim. discept. 2. p. 13. num. 36. & 37. sed hæc satis.

SPECIALE XXV.

ARGVMEN TVM.

Donatio hæc stipulata pro filiis, an censeatur pro eis vti hæredibus, vel vti filiis, &c.

S V M M A R I V M .

1. **D**onatio stipulata pro filiis an censeatur pro eis vti hæredibus, vel vti filiis, & quod vti filiis, quando agitur de donatione contemplatione matrimonij, numer. 8. II. §. 15.

2. Donatio quando censeatur stipulata, pro filiis vti hæredibus, filii non possunt venire contra alienationem rei donatae ibidem.

3. Stipulatio pro filiis procedit iure speciali, pro hæredibus vero iure communi, & in dubio intelligitur de iure communi, contra, num. 16.

4. Patri vtilius est stipulare pro filiis hæredibus, quam pro eis vti filiis.

5. Thesaurizare filios commune parentum votum est, intellige ut num. 18.

6. Stipulationis natura est transire ad hæredes absque aliqua eorum expressione, sed ex hoc non infertur, quod semper hæredibus queratur, infra num. 19.

7. Pater stipulando pro se, & filiis censetur stipulasse ordine successu, fallit in donatione contemplatione matrimonij, quia filii non possunt esse nati ex matrimonio, nu. 22.

8. Personalis affectio non cadit inter incognitos.

9. Pater potest stipulare pro filiis, vti filiis.

10. Amplia in matre, & si non habet filios in potestate.

11. In donationibus, quæ sub modo sunt alteri per alterum donatorum dominium queritur non vti hæredi, sed per extensionem vnius personæ ad aliam.

Dos ab Auo nepotibus stipulataeius prouidentia illis queritur, & imputatur in legitimam, si mater auo præmoriat, ibidem.

12. Donatio propter nuptias facta à patre filio intelligitur data respectu prolis nascitura ex dictis nuptijs.

Limita in maioratu perpetuo fideicommisso, & emphyteusi in quibus concedens nullam habet ad filios hæredis, seu cōcessionali affectionem, ibidem.

13. Donatio cum substitutionibus, & acceptatione primi donatarij pro subsequentibus ob stipulationem transit, & efficitur irreuocabilis fauore omnium, & primus donatarius non potest res donatas alienare.

14. Pater in aduentijs est simplex administrator bonorum filij, & illa non potest alienare nisi cum decreto Iudicis, &

- cognitione causæ,
- 20. Pater stipulando pro filiis, & hæredibus non intelligitur onerasse filios qualitate hæreditaria, sed censetur disiuncti loquuntur.
- 21. In donatione propter nuptias stipulatio pro hæredibus, intelligitur de filiis, vti filiis hæredibus sanguinis.
- 23. Naturalis relatio cadit inter patrem, & filium, nec datur paternitas sine filio, nec filiatio sine patre.
- 24. Gloss. in leg. si tibi 18. §. si pactus. D. de verbis. signific. declaratur, & DD. qui sequuntur reiçuntur, & declarantur.
- 25. Surdus in decis. 322. reiçitur, & contraria opinio est prior, & magis communis.
- 26. Clausula (ad habendum) in executiuis non alterat dispositiōnem, ac fideicommissa expressa in contractibus, secus in ultimis voluntatibus.
- 27. Et censetur apposita ex errore Notariorum, qui pro filio putant non transferri dominium sine hac clausula.

Disputatio hæc, si quæ alia in toto opere vilissima est, atque necessaria, ad quid enim tot specialia de hac donatione congetta, si illa filiis non nisi vt hæredibus sequatur; quo fieret, vt patris dispositio, etiam per alienationem sequenda esset; possitque ex hoc in totum destrui, ac ad nihilum reduci, & ecce enim Gloss. in leg. si tibi 17. §. si pactus, verbo proderit, D. de pactis, id expresse, ac prior docuit in omni stipulationis contractu; adeo vt non nisi in testati successio filiis reserueretur, sequitur ibi Bartol. dicitque illam optimè loquutam, eamque multum commendat Bald. num. 3. eiusque germanus Frater Angelus dicit meliorem non inueniri: notabilique videtur C. astren. ibi Fulgos. Alex. num. 7. Ias. num. 2. Bart. iterum in leg. gallus, §. quidam recte, num. 9. ceterique ibi pr. ecipue Fortun. num. 53. & 60. Rub. num. 149. & 151. Galian. num. 30. Ruin. nu. 72. & 82. idem Angel. in §. ei qui numer. 4. inst. de inut stipul. Alciat. consil. 180. & præf. 31. regula 1. Bero. in c. Rainutus, num. 106. & num. 115. de testam. Mascard. concl. 1152. Ceph. conf. 303. num. 76. Menoch. præf. 38. & 48. lib. 3. & in terminis donationis huius contemplatione matrimonij (nam suprascripti loquuntur in ceteris acquisitionibus) hoc idem firmant Isern. in cap. 1. versic. sed cum de alienat. feud. paterni. Ruin. consil. 122. num. 3. vol. 1. Burs. conf. 31. numer. 8. Gerard. Mazol. consil. 1. num. 75. Marcambr. conf. 111. per tot. Surd. qui omnes hos sequitur decis. 322. ex n. 32. addo Peregr. conf. 77 lib. 3 Fab. Anna conf. 52. num. 11. Molfes. conf. 2. nu. 11. post confuet. Menoch. conf. 286. num. 17. accedit Casanat. conf. 45. num. 55. omnium autem latissimè Surdus, qui vtitur infra scriptis argumentis.

2. Primo quia stipulatio pro filiis procedit & iure speciali, pro hæredibus verò iure communi: in dubio autem videtur quis sibi prospexisse iure communi, vt probat ipse num. 33.

Secundò quia vtilius est patri stipulare pro filiis hæredibus; & quam præ eis vti filiis interest enim ei decedere cum hærede, vt eius dispositiones execuantur idem ibi num. 34.

4. Tertiò quia licet commune parentum & votum sit thesaurizare filiis, hoc autem eo animo fit, vt habeant iure successionis, & iuxta non præter eius voluntatem, vt probat num. 36.

5. Quarto ait ipse nu. 37. naturam stipulationis esse, & vt ad hæredes transeat sine villa, aut aliqua expressione: quod & nos larga manu probauimus supra speciali antecedenti, ad l. si pactum, 9. D. de probat.

Quinto quia stipulando pro se, & filiis censetur stipulare ordine successu, sibi nempè statim & filiis non nisi post mortem Bart. in d. §. quidam recte nu. 8. cum aliis per Surd. d. decis. 322. num. 4. & si res. non sic sui natura ad extraneos transitoria, vt ipse ex pluribus probare nititur:

D. Marij Cutelli de Donationibus.

vbi autem quis filii post mortem suam stipulatur, inteligitur tanquam hæredi, Bart. in l. quod dicitur in 2. quest. num. 5. D. de verb. oblig. vbi Imol. num. 4. Alex. num. 15. Ias. num. 24. quam communem dicit Corn. conf. 288 col. 2. vol. 1. accedit idem Bart. in d. S. si paclus, Rub. in d. S. quidam recte num. 131. Ruin. conf. 85. tamen si tacite, quam si expresse stipulatio ad tempus mortis referatur.

Denum, quia in hoc contractu, cum donatio, & stipulatio fiat priori loco favore patris vxorem ducetis (quasi patriæ potestatis commemoratio fiat) refertur stipulatio ad filios nascituros tanquam hæredes; Imol. in d. l. quod dicitur, col. 5. Alex. num. 15. Surd. ibid. nu. 46.

Nam filij supponuntur non adhuc inesse, quando donatio fit, quæ maxima est conjectura, ut ipsi censeantur contemplati vti hæredes; quia non cadit personalis affectio inter incognitos † Mayol. dict. conf. 1. num. 83. Surd. nu. 42. glossa enim originaria in dubijs admittit conjecturas, quarum haec non leuis videtur.

At ego, pâce omnium relatorum; perniciosa putauit 8 semper † hanc opinionem in nostris terminis, nam vix mihi persuadeo (ex nuda auctorum opinione circa villam legem) filios in donatione expressos, non ad aliud nominari, quam vt tanquam hæredes venire habeant, sine alia specialia nota, & favore; nec sine expresso superfluitatis vitio, cum hæredum mentio latius fuisset, ut ipsi tanquam hæredes venirent: imo ex simplici primi donatarij acquisitione secundum alios sine alia hæredum expressione Anton. Fab. coniect. lib. 19. cap. 17.

Nam cum admittant omnes, (sed nec negare possunt) patrem posse filiis stipulari † expressis ex legibus in leg. quod dicitur, 130. D. de verb. oblig. leg. eum qui 56. S. qui sibi vers. quid si soli, stipulatio ista 38. S. alteri, D. eod. institut. de inut. stipul. S. si quis alij vers. ei vero: non tantum natis, verum, & nascitulis, l. si quis operas, 5. D. de oper. libert. l. paclus 47. S. paulus respondit nepotem, D. de bonis libert. l. dini 5. S. paclis, C. de natur. liber. quibus mille auctores se subscripterunt: nam licet filii non adhuc sint in rerum natura: attamen quia subest spes probabilis illos habendi, ex spe sustinetur stipulatio alias incerta, l. interdum, 73. l. vbi autem, 75. S. illud. leg. stipulatio ista 38. S. si quis insulam, D. de verb. obligat. & dict. S. si quis instit. de inut. stipulat. quæ iura de rebus incertis ad personas extendit merito Gotofr. in l. si necesse, S. si deportata, D. de oper. libert. idem in specie nostra loquens in l. si quis operas, D. eodem Bellam. conf. 17. col. vlt. Purpur. conf. 353. num. 3. & conf. 401. numer. 108. Natt. conf. 531. num. 31. Mando. de atat. minori c. 2. num. 32. consequens est, vt dicamus nostram donationem ob suas circumstantias contractum tales esse, in quo censeretur debet patrem ita stipulari voluisse, sicut presumimus à donante volitum, ac prouisum.

Nec tantum in patre, sed in matre hoc recipitur, & si 10 regula refragetur † dum non habet filios in potestate ex l. paclus, 4. C. de pacl. conuent. attamen si res perpetuo sua sit id sibi permititur ita Bart. in d. l. quod dicitur. Bald. in l. annus de pacl. quos omnes sequuntur vt est videre per Natt. d. conf. 553. num. 10. Peregr. de fideicom. art. 51. numer. 8. Menoch. conf. 126. num. 4. Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 7. nu. 6. vers. non tamen Suarez in l. 1. num. 69. tit. de las arras, & in stipulatione per medium personam coniuncti, vt saltem vtilis actio queratur, sunt textus expressi in l. publica menia, 26. D. depos. l. Caius, 46. D. solut. matrim. leg. cum quis decebens, 37. S. codicillis, D. de legat. 3. fine aliqua necessitate acceptationis Menoch. confil. 489. num. 191.

Sequi videtur an casus nostræ donationis ob matrimonium de illis sit, in quibus actus natura suadeat voluisse, 11 patrem † eis quarti? glossa enim vt prædictimus in d. l. si tibi 18. S. si paclus, D. de verb. signif. quam antesignanam. omnes sequuntur, cum id in animo patris consistat, conjecturis vtitur ad diudicandum quid ipse voluerit, faciuntq;

allegati per Surd. dict. decis. 322. nu. 19. Landr. conf. 89. n. 3. vers. 4. doctores, vnde omissis disputationibus generalibus arguo sic.

Speciale est in donationibus, quæ sub modo sicut, (prout est nostra) quod alteri per alterum donatorum dominium queritur, † non vti hæredi, quod evenit per modum comprehensionis quasi vnum idemque sint, sed per extensionem vnius personæ ad aliam, vt habemus ex leg. quoties, 3. Cod. de donat. quæ sub modo. ibi, vt post tempus id, quod donatum est alij restituatur, (& deinde) diui principis ei, qui stipulatus non sit, vtilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserint, per quem textum, non tantum stipulatione media alteri in donatione contemplato donata queruntur, verum quoq; illa non accende, iunctio textu in l. si quis argentum, 35. S. pen. C. dc donat. ex quibus id colligunt Bald. & Salicet. ibi. Ergo circa omnem qualitatem hæreditarij filij admitti possunt, non ex voluntate primi donatarij nubentis, sed ex illa donatoris, qui filios contemplavit, faciunt D. Praef. Conar. lib. 1. var. capit. 14. num. 13. ver. secundo loco, Cardin. Seraph. decr. 427. num. 3.

Et quia textus præmissus in l. quoties loquitur de vili actione, suggesterit nobis illam, necesse esse, præstari filiis cu suppositione, quod possint illam exercere vti filiij, nam si vti hæredes haberent ipsammet directam, quam habet prior donatarius, cuius hæredes sunt, vt in l. p. S. Scuola in fine D. si quis testam. liber. esse, l. vltimis, & toto titulo, D. de bæred. aet. l. si paclus, 54. D. de pacl. vtilis vero debetur ijs tantum, quibus vti diuersis personis a nobis stipulamur, vt fatentur omnes in d. l. quod dicitur, 130. D. de verb. oblig. præcipue quia dum donationis emolumentum, queritur filii post patris mortem, quo amplius in sacris paternis non detinentur, necessum est omnino, vt eis vti filiis actio præparetur.

Secundò arguo sic tunc dubitatur an ne filiis vti filiis queratur, quoties illi existimari possunt à patre habere; nam quoties certum est, quod non ex eius prouidentia, sed alterius habituri sunt, toties illa ratiocinatio cesat, nam tunc per medium personam patris obtinet rem, donatam per mortis causacopiem Bart. in l. mortis causa, D. de donat. caus. mortis, Ias. in l. 2. C. de iure emph. nu. 20. Gall. in l. gallus, S. quidam recte, num. 28. D. de lib. & posib. Bero. conf. 155 ex numer. 6. libr. 3. quod inrefragabiliter ait procedere, Bald. in leg. 1. in fine, Cod. per quas pers. nob. acq. quando pater nihil impedit de suo sicut dici solet dotem ab auro nepotibus stipulatam eius prouidentia illis queri, imputarique in legitimam, si mater auro præmoriatur, nam ab ea non habent, vt multis probat Surd. confil. 206. & ego in primo tom.

At quod donatio haec à patre donante per id fiat, vt suis nepotibus ex matrimonio filiis nascitulis ex eius liberalitate queratur; extra omne dubium est, dum prolixi & successionis habenda gratia fit; † nec consideratur prouisio patris nubentis; prout in emphyteusi disputatur, in qua concedens nullam habet, ad filios concessionariis affectionem; Quod & in maioratu, ac perpetuo fideicomissio considerant Bartol. Castr. Soccin. Paris. Xuarez Si- mancas, Couar. Gomes citati per Dom. Molin. de primoz. libr. 1. cap. 7. vbi additio alios cumulat, & in specie nostra, omnes illi, quos cumulauimus speciali antecedenti, & milles in hoc opere; vbi fundauimus de interesse vxoris, ac donatione, neque posse eorum ius deterius effici ex contractu, vel facto sponsi.

Nam dum in donatione dicitur, quod donatio fit matrimonii causa, & descendantum, vel suorum, censemur pater recipere, vt filiis restituat, vt post Bartol. Alex. & Ias. firmat. Peregr. de fideic. art. 51. num. 16. vers. nisi in contractu Grat. discept. 332. ex num. 2. ad 8.

Tertiò, quia donatio cum substitutionibus, & acceptatione

tionem primi donatarij pro subsequentibus ob stipulacionem transit in specialem contractum efficiturque irreuocabilis fauore omnium, † ac vti adueatimum consideratur, ne possit primus donatarius disponere, nec penitere, ut ex *Alexand. conf. 204. cum additis per Gloss. Parif. libr. 7. probat Rot. Rom. per Card. Seraphin. decis. 427. ex num. 3. ad sequent. in sequuta quoque per Couarr. variar. resol. cap. 14. num. 13. verf. 3. loco lib. I.*

Quarto demum ob auctoritatem, & numerum tenetrum oppositam opinionem in terminis donationis nosstræ, tamen ex generalibus rationibus, quam ex specialibus concurrentibus in terminis ipsius tantum præscissis ceteris contractibus, ita *Mandell. conf. 36. num. 3. Turrett. conf. 61. num. 43. lib. 1. Cannett. ad cap. volentes vers. retenta n. 4. fol. 48. Bomb. conf. 61. per tot. Ausfrer. ad Cappell. Tholos. decis. 454. Menoch. conf. 506. num. 6. & 16. & conf. 722. & conf. 697. num. 18 & conf. 1153. num. 8. Natta conf. 609. nu. 43. Salon. confil. 14. omnes fernè Hispani per Motin. de pri-mog. libr. 4. cap. 2. num. 18. vbi addentes, Surd. sibi contrariis conf. 206. num. 32. Aponte confil. 19. num. 20. & confil. 25. num. 4. vbi egregie fundat stipulationem pro suis hæredi-bus, in nostra donatione, interpretari pro filiis, *Martha voto 215. num. 3. Peregr. de fideicommiss. art. 53. num. 6. latè, & ad propositum Steph. Gratian. discept. 924. ex num. 31. ad 55. vbi quod, si donatio respiciat familiam, omnes cen-sentur contemplati, nec primus poterit eis præiudicium inferre, firmatque quod stipulatio ad omnes referatur quando non adest clausula taxatiua, & respondet omni-bus obiectis Molin. de ritu nupt. libr. 3. cap. 2. numer. 32. vbi reprobat Surd. decis. 322. Ramonius conf. 95. n. 54. Rosent. de feud. c. 9. concil. 66. ex Siculis Amat. resol. 30. nu. 7. & 12. vbi latè, alijs citatis decisum quoque sepius vt per *Corna-zanum decis. 1. num. 7. & decis. 4. & decis. 159. Franch. decis. 204. Ioan. Franc. Castill. decis. 106. num. 6. Mastrill. decis. 301. Muta decis. 25. Thesaur. quæst. 2. libr. 4. Seraphin. dict. decis. 427. num. 6. repetita inter nouissim. part. 1. decis. 989. mo-uentur ex duabus doctrinis Bald. in l. vt iusurandi, §. si li-ber. de oper. libert. & in Auth. si quas ruinas num. 7. quem ipsimet contrarij improbare non audent, vt patet ex *Molles. confil. 2. num. 44. post consuet. nostram quoque opini-onem in materia indifferenti tuentur, Alex. conf. 104. n. 8. vol. 4. & d. conf. 204. lib. 7. Socc. iun. conf. 137. col. fin. lib. 1. & conf. 58. lib. Ias. conf. 213. n. 17. lib. 2. Dec. conf. 338. n. 6. Bellam. conf. 17. Ruin. conf. 9. in fine, & conf. 25. n. 5. libr. 1. conf. 95. n. 4. vol. 3. Bertrand. conf. 35. n. 5. vol. 2. Crauet. conf. 19. nu. 11. Cassan. conf. 54. num. 56. Suarez. recept. sent. verbo Pater. num. 24.****

16 Quibus non obstanta contraria argumenta, † immò nec auctoritates: nam ad primum respōdetur negando, quod stipulatio pro filiis procedat iure speciali: nam supra pro bauimus id iure communi concedi parentibus: illoque primario, quo filius eadem cum patre persona habebatur, sicut iure ciuili recentiori statum est in hærede respe-cu extranei testatoris, patet ex leg. in suis 11. D. de lib. & posth. vbi Paulus eleganter ait, in suis hæredibus eviden-tius appetit continuationem dominij cōrem perducere, vt nulla videatur hæreditatis fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam viuo patre, quodammodo domini existimabantur. Secundò responderetur, quod concessio illud procedere iure speciali, coniectura suadet, vt existimemus primum do-natarium huiusmodi iure visum fuisse; vt correspondeat interrogatori, & voluntati donantis, qui voluit, vt de-scendentibus suo iure donata quærerentur, hæc enim in-terprætatio sumenda est, vt tradens, & stipulator idem que acceptans censeantur concordes, quod opus est, vt stipulatio perficiatur, l. i. §. si quis simpliciter, D. de verbis. oblig. ibi cum adiçitur aliquid, vel detrabitur, &c. §. præ-re a instit. de inut. stipul.

Ad secundum de utilitate patris, respondeas, quod illa Tomus II.

consideratio procederet in cæteris acquisitionibus; cete-rum in ista, vbi non voluntas patris, sed donatoris prin-cipaliter attenditur: (cui licet in traditione rei suæ quo voluerit inuitare, qua suis conditiones apponere l. in tra-ditionibus, 4. D. de pacl. l. donatio, 25. C. de donat. l. i. & 2. C. de donat. quæ sub modo l. vlt. C. de pacl. inter empt. & vend.) secus euenit, nam primario eius utilitas, & voluntas atten-ditur, quæ est vt donata in nepotes, ac ceteros vocatos perpetuetur; qui ab ipso censemur habere, & non à patre, qui in aduentitijs, (qualia sunt bona ex alterius prouiden-tia filijs peruenientia) se habet vt simplex admini-trator, nec alienatio ei permittitur, † nisi vt de alienis cum decreto, & cognitione causæ, latè *Confil. Paschal. de patr. potest. par. prima. cap. 2. ex numer. quinto. ad plur. seqq. Car-din. Tuscul. post antiquiores litter. P. conclus. 125. immò secundum aliquos teneretur ad confectionem iumentarij, qui tamen falluntur: nam hoc procedit in aduentitijs ex prouidentia vxoris, vbi vir secundas cōtraxerit nuptias, vt benè, & late tradit Stephan. Gratian. disceptat. 519. ex numer. 45.*

17 Ad tertium vt poteris † eadem ratione, quod hic non quærimus de communi parentum voto; sed de speciali acquisitione pro se, & filiis in contractu vbi donans eundem habet effectum ad filij posteritatem: quem ad eius personam: in quo casu commune votum est, vt non iure hæreditario habeant; nam hoc pacto non haberent, nisi iuxta libitum primi donatarij, quod satis est alienum à voto aui, qui scit hæreditates plerumque ære alieno ex-hauriri, l. si hæreditatem, 32. ibi. hæritas interdum dam-nosa est, D. mandat. & §. 1. instit. de auct. tutor.

18 Ad quartum dic verum esse, immò, † & verissimum natu-ram stipulationis includere hæredem; vnde *Anton. Faber d. cap. 17. lib. 19. coniect. existimauit superfluam hæredum mentionem, sed non ex hoc inferri posse, quod semper hæredibus quærat: cum satis probatum sit posse, & alijs quæri, ac nuncupatum filiis, immò non inepte potest retorqui argumentum, quod ideo expressi sunt filii, vt quicumque hæredes excludantur, filii vero non necessa-riò debent esse hæredes hodie ob beneficium abstinenti, vt probat *Imola in l. si cum dotem §. transgrediamur, colum. 1. D. solut. matrim. Roland. confil. 70. num. 19 lib. 1. Gratian. disceptat. 215. num. 15. idem discept. 330. num. 10. qui inde dicunt qualitatem hæreditariam in filio vt extrinsecam probandam esse ab allegante per adhibitionem, vel im-mixtionem.**

Inde quando in stipulatione pater adiicit pro filiis, & 20 hæredibus † non intelligitur onerasse filios qualitate hæ-reditaria, sed censemur disiunctive loquutus, vt nempe post filios veniat hæredes pro perpetuatione rei in stipu-latum deducere, nec enim potest (in hac præcipue dona-tione) censi quod voluerit cumulatiuè vocare, & filios, & alios quoscumque hæredes; sed ordine suos vnos post alios, vt ex *Bart. in l. gallus, §. et si parente, vbi Bald. Angel. Imol. Alex. Ias. numer. 35. D. de lib. & posth. & alijs probat Peregr. de fideicommiss. art. 32. num. 18. & confil. 59. num. 5. libr. 5. Fusar. quæst. 340. num. 17. qui respondet contrariis, quod & ego post hæc amplexus fui in rebus concessis ge-neri ex prouidentia concedentis, decis. 17. num. 28. verific. non obstant contrarij fol. 327.*

Vbi etiam nu. 30. in fine ante nu. 31. tenui in donatione hac stipulationem ipsam pro hæredibus sine mentione filiorum, debere referri ad filios, vt filios, qui sanguinis 21 hæredes sunt † per doct. Peregr. d. art. 32. nu. 51. Fusar. q. 339. ex n. 30. ad seq. quando præcipue in narrativa, & di-spositione de filiis, & eorum commodo actum sit ex Fu-sario ibid. n. 37. & conf. 169. n. 27. Rota decis. 406. nu. 2. tom. 2. & decis. 663. per Farinac. p. 1. tom. 2. Consil. Theod. allegat. 41. n. 10. Carol. Tap. decis. 2. n. 143. Boniorn. inter conf. Illuſtr. Sicul. confil. 8. alijs per me d. decis. 17. num. 45.

22 Ad quintum dicas quod illa disputatio cessat in nostra donatione, quia filii non possunt esse nativi ex matrimonio, quod non est contractum est, at illa vertitur quando adsum filii, & pater recipit ab aliquo, qui considerat filios, censetur tamen id facere seruato ordine successoris, & non ut statim scandatur res quisita inter eos: nam vt ait Petrus Matthæi ad Guid. Pap. decis. 267. Et sequitur Peregr. de fide. art. 22. numer. 24. D. Molina de primogenit. lib. 3. cap. 10. ex num. 17. ad seq. stipulatio pro filiis nascituris sustinetur propter spem, quod nasci possunt, quæ spes facit illam valere, in tantum, ut interim dum spes subsistat, omnis alienatio revocationi subiacet; cum statim, ac nascantur sumat vires, possintque filii eo tempore alienata revocare, ut per textum in l. fin. §. sin autem, C. commun. de legat. Peregr. dict. art. 22. num. 75. Vel asq. in l. 44. tauri, gloss. 16. num. 29. Et 35. ad quæ videndus, Cantor. var. cap. 7. num. 90. lib. 3.

23 Ad ultimum dici potest leuissimum esse, † nam inter patrem, & filium cadit naturalis relatio, ut Philosophi omnes, ac Theologi fatentur, nec datur paternitas sine filio, nec filiatio sine patre; quæ nomina naturalia nunquam à civili iure immutantur, adeo ut proprietas eorum deficiat. sed naturalia insit, de iur. natural. gent. Et ciuii, quod si ita est, non est verum, quod ex relatio filius inferatur necessario ad patriam, ciuiilemque potestatem, imò verius est, quod referatur ad paternitatem naturalem: quo sensu loquutus est Paulus, in d. l suis, ibi, unde etiam filius familiæ appellatur sicut pater familiæ sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo, qui genitus sit D. de liber. Et posthunc secundò respondetur, quod iure novo non omne quod sub patris potestate filio queritur efficitur profectum; nam sola retentio vñstructus datur in multis patri proprietas pro filiis manet, ut toto tit. in C. de bon. mater. Et C. de bon. quæ liberis.

Non obstant quoquo auctoritates, quia hoc pacto tolli possunt, primo respondendo ad gloss. ex qua omnes mouentur, in d. §. si p. actus; nam ipsa loquitur in acquisitione, quæ sit filii mediante contractu patris, nulla alia habita ratione filiorum; unde fit, ut ipsa, & DD. qui eam sequuntur admittant dari casus, vbi filii sint principaliter contemplati, loquitur etiam ipsa in contractu ulro citroque obligatorio, vbi factum patris æquivaler factio alterius contrahentis: nos vero sumus in donatione, quæ quoad hoc inter contractus non numeratur, in hoc scilicet, ut nullum consideretur factum donatarii, sicuti diximus in primo discursu primo tratt. in 1. tomo, Et inuit. text. in l. interdictum 14. D. de præcar. Rom. in l. adibus, §. 1. numer. quinto. D. de donat. latè Cardin. Mantic. de tacit. Et ambig. lib. 13. tit. 3. ex num. 2. ad 5. Andr. Fach. controuers. libr. 8. cap. 89. in fin. vers. tertium verò, inde hanc differentiam in feudo, quod beneficium est agnoscit, cuiac. de feud. ante tit. 1. lit. C. Et plures referens Fachin. lib. 7. contr. cap. 1. vers. ad alteram.

Secundò respondendo. sigillatum unicum ex auctoribus in aduersum adductis: illis, nempe, qui ad partes disputant punctum in donatione.

Quorum auriga est Isernia in capit. 1. vers. sed cum de alienat. feud. paterni, cui respondet, ipsum non loqui in donatione facta patri pro filiis iam natis, vel nascituris, quorum merita, ac personas donans consideravit de perse, sed vbi mentio filiorum erat facta in consequentiam patris: cuius perlona tantum spectata fuit, non autem eius progenies, prout fit in donatione nostra.

Iason in l. gallus, §. quidam recte, n. 40. est merus sequax Iserniae in suprascripta conclusione, dissentit tantum ab eo, num. 45. duni admittit nomen hæredum in stipulatio ne deductum quandoque includere filios ex conjecturata acquirentis mente: quasi dicat adesse casus, vbi non tantum stipulatio pro filiis respuat hæreditariam qualitatē,

sed vbi ipsa pro hæredibus stipulatio admittit tantum filios, vti filios, inter quos nos donationem istam esse contendamus, cum sequitur Marcabr. d. consil. 111. numer. 27. milleque adducit Fusar. q. 360. num. 15.

Rum. consil. 122. numer. 4. vers. secundo casu vol. 1. non id intendit probare, quod filius debeat habere hæreditariam qualitatem; sed quod in stipulatione comprehendantur hæredes ad exclusionem donantis, licet stipulatum fuerit pro filiis masculis, & ideo admitti ibi feminas, & filios earum, ut dixi latè in resp. pro Dom. Comite de Melgar in causa Marchionatus Doniæ, & Ducatus Lermæ; adhucque Marcabr. dict. loco nu. 43. vers. sed quia, addo Peregr. de fidei comm. art. 51. nu. 21. vers. quarto, qui tenet extinctis descendantibus non revertere ad donantem eis que hæredes sed remanere penes hæredes ultimi decedentis: accedit Bursat. consil. 31. nu. 17. Et post alios Stephan. Gratian. discept. 568. faciunt tradita per me supra speciali, 24. vbi co tradicentes addo Lanar. consil. 89. nu. 9. qui tamen loquitur, vbi facta sit donatio Titio, & filiis.

Ad idem tendit Gerard. Mayol. consil. I. numer. 76. nam tenuit nepotes includi appellatione filiorum, ad hæredum donantis exclusionem, cui se subscriperunt plures Doctores, de nostra autem opinione obiter loquitur, nec aliquid firmat,

De Bursat. consil. 31. iam diximus eius contentionem, persari super exclusione hæredis donantis, & propterea vtitur opinione glossæ, quatenus vocatis hæredibus donatarij nunquam res donata ad donantem reverterit, quia nemo sine hærede decedit, ut dictum est speciali antecedenti,

In idem tendunt labores Marcabr. d. consil. 111. in cuius consilio donatio fuerat facta à quadam extraneo cuidam in remunerationem seruitorum, quo siebat, ut adiecit filiorum fuit magis contemplatione donatarij; ipseque consuluit pro hæredibus donatarij contra hæredes donatis, negando calum reversionis, iuxta doctrinam premisorum, cui in hoc forsitan adhærerem.

Menoch. consil. 286. (nam in loco citato per Surd. decis. 322.) nempe in praes. 38. Et 48. libr. 3. non loquitur in donatione; ultra quoq. sibi aduersatur in pluribus locis supra in contrarium adductis, loquitur in casu diuersissimo, ut cuicunque legenti patebit.

25 Surdus est, † qui inter tantos loquitur in donatione nostra, dict. decis. 322. ac speciosissimis argumentis, vnde que conquisitis contrariam opinionem stabilire constat est, cuius licet non mediocris sit authoritas, cedere tamen debet tot tantisque patribus in contrarium, citatis.

Principiū duni ipse vtitur vna suppositione, quod causa matrimonij non fuit in suo casu finalis, sed impulsua, quia alias donare promiserat, antequam de matrimonio actum fuisset; vtiturque doctrina Oldradi generaliter id tenentis, contra quem frequenter tenere nostrates sibi diximus in priori tomo huius trattatus, Et in quinto speciali quorum opinio verissima est, ut patet ex Cardin. Mant. de tacit. lib. 13. tit. 4. ex num. 12. Becc. consil. 20. Menoch. consil. 92. Peregr. consil. 78. num. 12. libr. 3. Mangil. de imput. quasi. 33. n. 19. Merlin. de legit. libr. 2. tit. 2. q. 23. num. 2. Stefan. Gratian. discept. 924. num. 26. Fontanella per eundem, discept. 984. num. 22. Castill. nuncupatim reprobans Surd. decis. 106. ex n. 9. qui allegat pro se eundem Surd. consil. 164. numer. 30. Et consil. 196. num. 15.

Item ipse totus se diffundit in probando non fuisse in suo casu contemplatos filios, nec gultauit naturam nostræ donationis, quæ sine alia expressione fauet descenditibus ex matrimonio, ut patet ex traditis per eundem, ibidem, numer. 6.

Sequuntur Fab. de Anna d. consil. 52. Et Molsej. consil. 2. quibus responderi posset oppositum fuisse in sacro Neapolita-

politano Consilio decisum, ipseque Mollesius arguebat ex sua scriptura, in qua prouisum fuerat, ut filii in datoria succederent ut filii, quod fuerat omisum respectu bonorum donatorum contemplatione matrimonij, quod ex hoc videbatur cogitatum de opposito ut probate nititur, numer. 38. item stante clausula ad habendum, ac disponendum, censeri debere derogatum naturae huiusmodi donationis.

Quod tamen est falsum, nam hec clausula in executiuis non alterat dispositiones, ac fideicomissa expressa in contractibus, quidquid sit in ultimis voluntatibus, censeatur apposita ex errore notariorum, qui pro filio putant non transferri dominium † sine hac clausula in contractibus, nec attendunt ad dispositiones expressas, ut bene discurrit, & firmauit Rim. iun. cons. 834. nu. 17. libr. 7. sequuntur Oddo. Sforz. cons. 49. ex num. 16. Marzar. cons. 39. n. 5. Gabr. concl. 1. num. 24. & 32. tit. de fideic. Corb. de alienat. emph. lim. 3. num. 2. Maserill. decis. 190. n. 24. quod maximè locum habet, vbi posita sit inter alias clausulas, Dec. cons. 495. n. 7. & cons. 500. nu. 8. vers. & ideo, Cach. decis. 164. nu. 2. Vinc. de Franch. decis. 6. n. 7. & in terminis contractus divisionis hoc idem docuere Menoch. cons. 84. n. 56. & cons. 87. num. 4. etiam data fideicomissi scientia, & presumpt. 115. num. 4. libr. 3. ad omnia, Theod. allegat. 78. Carol. Tapiro decis. 2. art. 3.

Eisdem responsionibus satisfieri existimo, Rouit. consil. 15. num. 44. contra quem in illo casu fuit decisum, teste consil. Theod. alleg. 43.

Peregrin. consil. 77. supponit nullas in sua donatione fulisse adiectas conditiones, & fideicomissa; solumque filio donatum, concluditque per hæc verba, quo circa stipulatio notarij adiecta accessoriæ ad roborandum non ampliat donationem ad alias personæ: sed refertur ad personas: quas donator dispositiæ beneficiavit, & sic nostræ quæstioni non obstat de directo: licet reuera non agnoverit naturam donationis de qua quærimus, cuius est filios includere sub illa stipulatione, patet ex Molino de ritu nupt. libr. 3. quæst. 10. num. 28. fol. 163.

Cajanat. consil. 45. num. 55. qui cum omnino Surdo initatur, eisdem medijs tolli potest; licet ipse etiam Surdi doctrinam impugnet, omniaque misceat, quæcumque negando, ex leuissimis regulis, à solida doctrina recedens, sed etiam satis.

S P E C I A L E XXVI.

A R G U M E N T U M .

Donarius ex causa tempore posterior an præferatur anteriori ex causa penitus lucrativa? & de intellectu l. quoties, 15. C. de reiend. An procedat vbi facta traditio interuenit, & quid si in prima adsit generalis, vel specialis hypotheca pro eius obseruatione. Et de creditore, qui habet meram personalem ex chygrapho, vel alia causa. Et an soror creditrix fratris pro dote de paragio præferatur creditoribus anterioribus hypothecariis. Aliqua de fratre stipulante sibi dotem sororis restitui.

S U M M A R I U M .

Intellectus, leg. quoties, 15. Cod. de reiendic. & num. 6. & 7.

2 Donarius ex causa onerosa tempore posterior an præferatur anteriori ex causa penitus lucrativa, quod sic nn. 3. & 4. sed contra num. 5. 6. & 7.

Donatio hodie perficitur nudo pacto, & donans potest cogi rem tradere cum effectu, ibid. num. 7. & 8.

Tomus II.

- 9 Ex donatione subsequenti debet deduci id, quod debetur tamquam as alienum.
- Inter creditores hypothecarios non datur prioritas causæ quæ temporis præferatur in hypothecis, secus inter personales, ibid.
- 10 Hypotheca accessoria donationi regulatur secundum donationis naturam, & non alterat principalem dispositiō nem.
- 11 Donatio simplex si est facta vni sine traditione, & alteri ob matrimonium cum traditione rei donatæ, non habet locum dispositio d.l. quoties, C. de rei vendicat.
- 12 Donatarius cum constituto non præfertur secundo, cui res fuit corporaliter tradita, sed contra verius, num. 13.
- Amplia quod non solum iste donatarius cum constituto præfertur donatori, eiusque heredi petenti immisionem, verum etiam alteri cuiuscumque donatario eamdem causam præfherentis.
- 15 Amplia quoque si ageretur de concedenda manutentione possessionis.
- 16 Soror cui debetur paragium ex feudo an, mortuo patre postponatur creditoribus hypothecariis fratris vel sit anterior.
- 17 Filia non datur hypotheca pro dote de paragio contra patrem, nec fratrem, sed attenditur tempus, quo fuit à patre, vel fratre constituta, & num. 18. sed contra, numer. 19. & 22.
- 20 Castill. decis. 90. num. 30. in errorem lapsus.
- 21 Constitutio (in aliquibus) licet obliget fratrem ad maritandum sororem actione personali, vel conditione ex lege non tamen tollit hypothecam, quæ semper fundatur super personali cum executione ad rem.
- 23 Frater dotans sororem non tantum de bonis suis propriis, sed de bonis sororis non potest extorquere in sui favorem stipulationem dotis reddendæ in casu solutionis matrimonij absque filiis.
- 24 Nullum onus potest imponi à fratre quando dotat sororem de bonis suis. ibid.
- Limita secundum Fontanell. de paet. nupt. claus. 5. gloss. 10. p. 1. ex num. 12. ad 23. quando mulier est præsens dotatrix, & consentit huiusmodi stipulationi facta per fratrem, sed contra, num. 25.
- Quilibet extraneus potest pacisci dotem sibi restitui, & stipulationem interponere, etiam remanentibus filiis. ibid. num. 24.
- Intellige quando dotat de suo, & statim, & incontinenti hoc facit, alias dos transibit libera sine onere restitutio nis.
- 26 Soror quando permittit, quod fratres sibi stipulentur dotem in casu solutionis matrimonij, præsumuntur assentiri metu reuerentiali non autem amore sororis.
- 27 Præsumptio donationis excluditur inter parum affectos, & semper inter se maleulos, etiam inter matrem, & filium, qui semel verberauit matrem.
- Donatio rescinditur, quando interuenit metus, & reuerentia quæ præsumitur, quando pro modico magnam quantitatatem renuntiasset, vel quando frater obtinet patum dotis sibi restituentem, cum de suo nihil dat. ibidem.
- 28 Contradicisse oneri imposito per fratrem in capitulis matrimonialibus præsumitur soror, quando disponit de bonis dotatis.
- 29 Soror si in posse viri, & sponte confirmat contractum matrimonialium, habet pactum, restituendæ dotis in favorem fratris.
- 30 Soror dotata à fratre si non reuocauerit, nec aliter disponuerit de dote rata manebit pacto, nec à successoribus irribabitur.

ITilissima est quæstio, l. quoties 15. C. de reiend. & in curijs frequentissima; in ea enim Imperatores cū

L 2 de

de cæteris dominij translationibus loquuti fuissent, ita in donatione firmauerunt. Cum etsi ex causa donationis utriusque dominium rei vendicetis: eum, cui priori possessio soli tradita est, haberi potiorem conueniat: quærunt enim nostri de pluribus; sed præcipue (quod ad nostram rem attinet) an donatio ex onerosa causa procedens, ut esse illam matrimonij lepius in hoc opere fundatum est, & decif. 7. n. 27. includatur sub hac regula, si cum eo cœcurrat, qui posterior sit in donatione, prior tamen in traditione; eo maximè si traditio sit facta per constitutum: magnum enim ex hoc oriretur donationi nostræ præjudicium, si contractio matrimonio, retardataque traditione, possent sponsi per aliam donationem frustrari.

Pro affirmativa, quod dispositio. l. quoties, indistinctè procedat, † nec causa attendi debeat in donatione, vt donatio est, facit primò generalis loquutio ipsius, quæ per indefinitum verbum donationis videtur includere omne eius genus; præcipue dum infert ad donationem post stabilam questionem in venditione, quæ habet ex latere emptoris pretium solutum, & sic omnium onerosam causam, ut in simili ad terminos huius legis arguit. Anton. Faber de error. pragm. decad. 8. error. 8. post principium, ibi, rescriptum namque illud Imperatorum, quod extat in d. l. quoties generalem iuris sententiam continet, nec distinctionem illam adhibet.

Secundo, quia nulla est causa pacti præcedentis † iuramenti, nec male fidei, quæ impedit transferri dominium per eum, qui adhuc possessor rei est, licet actum donationis antea perficerit, non est enim hic modus amittendi dominij ex quinque positis in l. si quis rei. 17. §. differentia acq. poss. latè, D. & bene. Ant. Faber. decad. 8. error. vbi disputat, an per stipulationem, & pactum cum hypotheca generali, vel speciali impeditur dominij translatione ad terminos ipsius, l. quoties, & l. si creditor. 7. §. ultimo. D. de distract. pign. idem probat in quatuor capitibus sequentibus, & maximè in Error 5.

Terziò, quia certum est, donatarium † quemcumque ex causa penitus lucrativa, cui res donata postmodum, ac tradita sit, præteri emptori, qui priori loco emit, ut sine controversia affirmat idem Anton. Faber. dict. decad. 8. error. 10. in medio, ibi, quid inquires? an non æquè verum est cum res aliqua vni fuit vendita, sed non tradita, alijs vero, & donata, & tradita; non modo potiorem esse in detinendo dominio eum, cui tradita est, licet possideat ex causa lucrativa, sed etiam solum dominum esse, ac si traditio facta esset ex causa posterioris venditionis? non nè donationis causa æquè iusta, & legitima est ad transferendum per traditionem dominum, ac causa venditionis? ita planè, leg. nunquam nuda 31. D. de acquirend. rer. domin. §. per traditionem inst. eod. (& post aliqua) sunt hæc omnia adeò vera, ut nullus apud me dubitationi locus relinquatur, quin donatarius, cui soli res tradita est, præferendus omnino sit emptori, cui res nunquam tradita fuit.

Quod si emptori præferetur donatarius secundus: multò magis præferetur primo donatario, & si donatio processerit ex causa onerosa, nam ad summum, qui fauent doti, dicunt maritum emptorem dotis mediante pretio, quo obligatur ad onera matrimonij, vel vñore emere virum, ut alibi diximus ex Tiraquelle ad leg. connub. unde illud.

Tequæ sibi generum emat Thetis omnibus vñdis.

Sed contra quod donatarius † ex hac causa non tantum alteri simplici donatario præferatur, sed emptori quoque, cui res tradita sit faciunt inscripta.

Primo attentâ diuersitate huius contractus donationis ob matrimonium ab alijs contractibus, nam siue in emptione, siue in simplici donatione, ex altera quæ donatione perficitur, solummodo præjudicatur emptor, vel donatarius, sed in præsenti æquè principaliter ha-

bent interesse vxor durante matrimonio, coque soluto filiis ac descendentes, vt probauimus speciali antecedentem per totum quo sit, vt decisio l. quoties, quæ rigorosa est, & exorbitans restringenda sit ad propriam donationis applicationem, de qua in l. 1. §. 1. D. de donat, nam in terminis donationum, ac lucratuarum acquisitionum iuris regula ante hæc erat, vt potior esset, qui tempore præcesset, leg. quoties utriusque, 99. D. de regul. iuris, cum enim, vt faber aiebat, facta pluribus donatione eiusdem rei utrumque causam lucratuam habeat, & causa lucri sit donatione, consequens videtur, vt qui prior donationem meruit præferendus sit, licet non priori ei tradita res probetur.

Secundò quia fauore huius donationis † constitutum est, vt omnia, quæ ad eam in totum, vel in partem minuendam quocunque titulo, ac via constituta sunt, renouentur: vnde diximus speciali g. retrodonations ante apocas, albarana, venditiones, aliasque quascunque translationes vti fraudulentas nullatenus valere, illisque obstantibus posse vxorem, ac filios si r. tradita sit postf. sionis insisteret, ac aduersus vendicantes le tueri, si minus possident possessionem appetere, remque ipsam vendicare, non obstante consensu sponsi, ac translatiis adiutab eo consecutis ex Ponte consil. 25. de Franch. decif. 205. Theod. alleg. 42. numer. 8. Fontanella, Molino, & alijs presumunt enim eo ipso fraus, quæ impedit in alios translationem, & præstat reuocatorium remedium ad leg. 1. & leg. qui autem sexto. §. simili modo, & fin. D. quæ infra dem credit leg. ignoti. quinto. Cod. de renovand. his, quæ in fraud.

Et sicut nostri ad terminos, l. quoties. 15. C. de reiu. communiter admittunt stante fraudandi consilio, & mala fide impediri translationem in alterum, semel perfecta prima donatione, vel venditione, si illa probetur, vt ex omnium mente docet Couar. var. resol. c. 20. num. 5. lib. 2. cuius doctrinam communiter recipi, ac ad feuda transferri docet Scrader. p. 5. cap. 2. num. 19. Pistor. q. 29. num. 2. Rosenthal. de feud. cap. 6. conclus. 12. numer. 7. & gloss. litt. G. sic in hac specie non probato fraudandi animo, nec scientia secundi recipientis fauore matrimonij ad missa præsumptione iuris super fraude, ac dolore ipsa, posterior translatione irritatur; ita enim in omnibus cautelis, ex quibus donationis noltræ fit præiudicium tractant prædicti, aliqui quos citavimus d. speciali g. addo specialem, in hoc calu. decisionem Senatus Cataloniæ, in causa Ducatus Cardonæ, quam refert ad literam, comprobat, ac sequitur Iosephus Ramon. consil. 100. num. 5. 23. cum duobus sequent. vbi quod prima donatione præualet secundæ ob interesse tertiorum.

Tertio, (& hoc est generale in omnibus donationibus) quia per l. si quis argentum. 35. Cod. de donat, † videur remittia qualitas traditionis, vt donatio adeò perfecta sit, vt donatarius dominus sit nudo pacto: ita enim Justinianus ait, sed si quidem in omnibus supradictis casibus vñsus fructus fuerit à donatore retentus, & traditionem nre intelligi fieri. Sin autem hoc minimè donator expresserit, si quidem stipulatio donatione inserta sit ex eius auctoritate traditionem compelli fieri, sin vero, & hoc prætermisum sit, & vñfructum minimè detinuerit, nihilominus ex lege nostra necessitatem ei imponi, etiam tradere hoc, quod donare existimauit, vt non ex hoc inutilis sit donatio quod res non tradita sunt, nec confirmetur ex traditione donatio; sed liberalitatem plenam, & secundum legem nostram perfectissimam constitutionem, necessarius traditionis effectus sequatur; & necessitate habeat donator omnimodo, vel res, vel partem substantias, quam nominauerit, vel totam substantiam tradere, ex quibus verbis, ni cœcior planum videtur donationem hodie perfici nudo pacto, postquam cogi donantem rem tradere cum effectu, haberique quo ad iuris effectum, ac si a lui exor-

exordio tradito sequuta sit, nihilominus, ac statutum est fieri per ususfructus retentionem per l. quisquis. 28. Cod. de donat. ac per constitutum, ut videntur sensisse, Soc. consil. 18. num. 27. Roland. cons. 75. numer. 8. tom. 2. Paris. cons. 72. num. 11. volum. 1. & in donatione ex causa dotis, qua maximè accedit nostra. Ioann. de Amic. consil. 96. numer. 2. Turet. consil. 72. numer. 11. volum. 2. Thesaur. decis. 48. in princip.

Quibus attentis non videtur planè attendenda decisio Imperatorum Diocletiani, & Maximiani in d.l. quoties: (qua per multos annos præcessit alteram Iustiniani in l. si quis argentum.) dum per illam recedi potest à prima donatione per secundam vallatam traditione: adeò ut euacuetur omnino prior, si donans præter donata nil in bonis habeat, immo debet omnino stari priori donationi factæ ob matrimonium, tam ob dictam dispositionem, l. si quis argentum, quæ reducere videtur rem ad terminos iuris antiqui, de quo supra in priori argumento secundæ opinionis, quam quia hæc donatio ex prædictis cuicunque causæ præferenda est.

Et ita in terminis nostræ donationis tenuit, vt dictum est, Senatus Cataloniæ apud Ramonium cons. 100. ex numer. 523. ex Peregr. decis. 31. num. 5. tom. 2. Franco d. decis. 205. Berengar. Ferdin. in cap. 7. numer. 7. & 8. versio. quarto etiam, & vers. contraria opinio tit. de filiis natis ex matr. ad morg. contr.

Qua retenta vti humaniori, ac fraudis exclusiva, non refragantur contraria; nam ad primum respondetur Imperatores in d.l. quoties. de donationibus loquitos, intellegendos esse de proprijs donationibus, & quando inter duas simplices donationes vertitur controversia, † non verò, quando donatarius simplex cohtendit cum donatario ex causa, illaque tam onerosa, ac præponderant: (qualis nostra est) quod patet ex sèpè citata, l. 1. §. igitur. D. de donat. vbi Julianus apertissimè docet iurisconsuitos, cum de donatione loquuntur propriè loqui de simplici, non autem de conditionali, & ob causam, unde non erat opus distinctione vti in hoc casu prout in illo Ant. Fab. satis enim erat absolute loqui, ne donatio nostra includeretur.

Ad secundum dicas, quod licet concedamus Antonij Fabri opinionem veriorem in iure esse, vt existimat quoque Rosentallus d. cap. 6. concl. 12. num. 9. attamen, attenta d.l. si quis argentum, ad terminos donationum, iam supponimus ex verbis liberalitatis transferri dominium; licet remanente donante in possessione, possit cogi tradere ius possessionis, vt docet Boer. cons. 49. numer. 9. Gratian. discept. 402. num. 10. D. Hieron. Leo decis. 66. num. 1. in fine. cuius doctrinam bene ad propositum explicat Ioseph Ramonius consil. 26. ex num. 21. ad finem, qui ex Natta cons. 398. num. 38. fundat dari casus, vbi traditio habetur per iuris dispositionem, ac si facta esset quoad præstandas actiones etiam possessorias, vt euenit stante retentione ususfructus d.l. quisquis, 28. C. de don.

Item, vt benè aduertit Rosentallus d. concl. 12. num. 10. non est recedendum à communi opinione distingue re causam onerosam à lucrativa, ad hoc vt actio reuocatoria præstetur innitenti causa onerosa, ex Iafone in l. quoties numer. 27. Lup. in rubric. de donat. §. 81. numer. undecimo. Couarr. d. cap. 20. Pistor. qu. 29. Scrad. de feud. p. 5. cap. 2. num. 29.

Ad tertium respondeas dictum Antonij Fabri d. error. 10. non esse undequaque certum, nam immo videtur, quod ex euilitione promista in venditione, & hypotheca solita apponi venditore iam debitore, effecto siue in pretio recepto, siue in rei extimatione, debet ex donatione subsequenti deduci, id quod debetur, tanquam ex alienum. 9. † per textum in l. inter eos. 19. vers. is quoque D. de re iudicata, fundatque Guttier. dicens plures aduocatos non-

Tomus II.

aduertere de iurament. confirmat. part. 3. cap decimoquinto ex numer. 19. ad numer. 28. & allegat. 11. per totam, sequiturque Castillus Siculus decis. 72. ex numer. sexto, ad num. 11. cui addendus est Rosentall. loco statim citato, pluresque (præter ipsum) citati per me tom. primo, discept. 2. part. 13. num. 53. & per Amatum resol. 26. num. 14. qui tamen, numer. 15. videtur ab ea recedere sequitus Felicianum. de censibus lib. 3. cap 6. num. 24. Pacif. de Saluiano interdicto inspect. 3. cap. 2. num. 469. Fontanell. claus. 7. gloss. 1. part. 2. numer. 22. putantes nullam dari potioritatem cau. sse, quæ tempori preferatur in hypothecis, quidquid sit in personalibus actionibus, in quibus causæ priuilegium attenditur inter plures ad idem concurrentes ex l. priuilegia 16. D. de priuileg. cred. & ita inquit loqui Cuman. consil. 161. num. 10.